

**Reparatia salii sportive a  
Liceului Teoretic "Ion Creanga"  
din s. Cosnita, rn. Dubasari**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### lucrari de executie

**Valoarea de deviz 404 738 lei**

Intocmit in prețuri curente iunie 2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                        | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                              |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                             |      |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Podele</b>                                                                                                                                                                                           |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCK41A                     | Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc                                                                                                                                               | m2   | 270,000                               | 6,78<br>6,16                          | 1 829,25<br>1 663,20   |
| 2      | CG32B                       | Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip                                                                                                         | m3   | 94,500                                | 309,90<br>47,60                       | 29 285,54<br>4 498,20  |
| 3      | CG48A                       | Pardoseli de beton sau sapa semiuscata armata cu plasa de otel sudata 150x150mm de diametrul 5mm, cu stratul consolidat al sapei de grosimea 10cm                                                            | m2   | 270,000                               | 171,84<br>21,84                       | 46 397,82<br>5 896,80  |
| 4      | CG06A                       | Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti | m    | 72,000                                | 35,76<br>19,60                        | 2 574,36<br>1 411,20   |
| 5      | RpCK11B                     | Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a plintelor                                                                                                                                                         | m    | 72,000                                | 4,23<br>1,40                          | 304,56<br>100,80       |
| 6      | RpCK11C                     | Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi                                                                                                                        | m2   | 5,000                                 | 71,18<br>43,68                        | 355,90<br>218,40       |
| 7      | DF17A                       | Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile 120 m                                                                                                | m2   | 12,000                                | 62,84<br>13,16                        | 754,08<br>157,92       |

| 1                              | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4  | 5        | 6               | 7                       |
|--------------------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|-----------------|-------------------------|
|                                |         | marcarea camp volei, baschet                                                                                                                                                                                                                                          |    |          |                 |                         |
| 8                              | CG49A   | Executarea acoperirii din vinil omogen (linoleum), la pardoseli (acoperire pentru sali sportive din PVH), grosimea cel putin 10.3 mm cu strat de protectie de minim 1.20mm, in corespundere cu cerintele aditionale la caietul de sarcini, fara plinte K=0.8 manopera | m2 | 270,000  | 704,72<br>71,46 | 190 274,14<br>19 293,12 |
| <b>Total Podele</b>            |         |                                                                                                                                                                                                                                                                       |    |          |                 | <b>271 775,65</b>       |
| <b>Incluziv salariu</b>        |         |                                                                                                                                                                                                                                                                       |    |          |                 | <b>33 239,64</b>        |
|                                |         | <b>1.2. Pereti</b>                                                                                                                                                                                                                                                    |    |          |                 |                         |
| 9                              | RpCJ34B | Reparatii la fatade, prin pregatirea suprafetelor de tencuieli exterioare, zugravite cu huma sau var, in vederea vopsirii cu vinacet sau alte vopsele                                                                                                                 | m2 | 550,000  | 9,80<br>2,80    | 5 388,90<br>1 540,00    |
| 10                             | RpCE29A | Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii                                                                                                                                                                                   | m2 | 254,000  | 22,71<br>4,20   | 5 767,85<br>1 066,80    |
| 11                             | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                                           | m2 | 550,000  | 3,67<br>0,84    | 2 015,75<br>462,00      |
| 12                             | CN06B   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate mecanizat                                                                                                                        | m2 | 550,000  | 20,31<br>9,80   | 11 169,12<br>5 390,00   |
| 13                             | CB14A   | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)                                                                                                                   | m2 | 550,000  | 32,31<br>21,00  | 17 768,02<br>11 550,00  |
| 14                             | CB14A1  | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade K=15                                | m2 | -550,000 | 3,57<br>0,00    | -1 963,50<br>0,00       |
| <b>Total Pereti</b>            |         |                                                                                                                                                                                                                                                                       |    |          |                 | <b>40 146,14</b>        |
| <b>Incluziv salariu</b>        |         |                                                                                                                                                                                                                                                                       |    |          |                 | <b>20 008,80</b>        |
| Total                          |         |                                                                                                                                                                                                                                                                       |    |          |                 | lei 311 921,79          |
| Asigurarea sociala si medicala |         |                                                                                                                                                                                                                                                                       |    |          |                 | 24,00 % 12 779,63       |

| 1                                   | 2       | 3                                                                                                                             | 4      | 5     | 6      | 7                 |
|-------------------------------------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|--------|-------------------|
|                                     |         | Total                                                                                                                         | 100,00 | +     |        | 324 701,42        |
|                                     |         | Transportul                                                                                                                   | 1,00   | %     |        | 2 543,10          |
|                                     |         | Total                                                                                                                         | 100,00 | +     |        | 327 244,52        |
|                                     |         | Cheltuieli de regie                                                                                                           | 1,00   | %     |        | 3 272,45          |
|                                     |         | Total                                                                                                                         | 100,00 | +     |        | 330 516,97        |
|                                     |         | Beneficiul de deviz                                                                                                           | 1,00   | %     |        | 3 305,17          |
|                                     |         | Total                                                                                                                         | 100,00 | +     |        | 333 822,14        |
| <b>Total Lucrari de constructie</b> |         |                                                                                                                               |        |       |        | <b>333 822,14</b> |
| <b>Incluziv salariu</b>             |         |                                                                                                                               |        |       |        | <b>53 248,44</b>  |
|                                     |         | <b>2. Lucrari montare</b>                                                                                                     |        |       |        |                   |
| 15                                  | RpEF23A | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile                                                      | buc    | 8,000 | 6,16   | 49,28             |
|                                     |         |                                                                                                                               |        |       | 6,16   | 49,28             |
| 16                                  | RpEF07A | Montarea corpului de iluminat cu aparator cilindric instalat in interior, inclusiv dispozitivul de sustinere50Bt 5500 Lm IP65 | buc    | 8,000 | 413,46 | 3 307,68          |
|                                     |         |                                                                                                                               |        |       | 13,16  | 105,28            |
|                                     |         |                                                                                                                               |        |       |        |                   |
|                                     |         | Total                                                                                                                         | lei    |       |        | 3 356,96          |
|                                     |         | Asigurarea sociala si medicala                                                                                                | 24,00  | %     |        | 37,09             |
|                                     |         | Total                                                                                                                         | 100,00 | +     |        | 3 394,05          |
|                                     |         | Transportul                                                                                                                   | 1,00   | %     |        | 32,02             |
|                                     |         | Total                                                                                                                         | 100,00 | +     |        | 3 426,07          |
|                                     |         | Cheltuieli de regie                                                                                                           | 1,00   | %     |        | 1,55              |
|                                     |         | Total                                                                                                                         | 100,00 | +     |        | 3 427,62          |
|                                     |         | Beneficiul de deviz                                                                                                           | 1,00   | %     |        | 34,28             |
|                                     |         | Total                                                                                                                         | 100,00 | +     |        | 3 461,90          |
| <b>Total Lucrari montare</b>        |         |                                                                                                                               |        |       |        | <b>3 461,90</b>   |
| <b>Incluziv salariu</b>             |         |                                                                                                                               |        |       |        | <b>154,56</b>     |
|                                     |         |                                                                                                                               |        |       |        |                   |
|                                     |         | Total                                                                                                                         | lei    |       |        | 337 282           |
|                                     |         | TVA                                                                                                                           | 20,00  | %     |        | 67 456            |

**Total deviz:** **404 738**  
**Incluziv salariu** **53 402**

Intocmit (STANCOM CONSTRUCT SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat (.)  
(funcția, semnătura)

**Reparatia salii sportive a  
Liceului Teoretic "Ion Creanga"  
din s. Cosnita, rn. Dubasari**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №  
lucrari de executie**

**Valoarea de deviz 404 738 lei**

Intocmit in prețuri curente iunie 2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                            |      |         |       |               |
|-----|---------------|----------------------------|------|---------|-------|---------------|
| 1.  | 7124010010700 | Dulgher                    | h-om | 437,900 | 28,00 | 12 261,20     |
| 2.  | 7129200011200 | Finisor MP                 | h-om | 432,000 | 28,00 | 12 096,00     |
| 3.  | 7132040012700 | Parchetar                  | h-om | 81,140  | 28,00 | 2 271,92      |
| 4.  | 7137010011520 | Electrician in constructii | h-om | 5,520   | 28,00 | 154,56        |
| 5.  | 7141020013300 | Zugrav vopsitor            | h-om | 232,080 | 28,00 | 6 498,24      |
| 6.  | 9310060019900 | Muncitor necalificat       | h-om | 4,560   | 28,00 | 127,68        |
| 7.  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM      | h-om | 104,660 | 28,00 | 2 930,48      |
| 8.  | 9310060019922 | Muncitor deservire         | h-om | 257,040 | 28,00 | 7 197,12      |
| 9.  | 9310060019930 | Muncitor                   | h-om | 210,600 | 28,00 | 5 896,80      |
| 10. | 9312040019600 | Sapator                    | h-om | 141,750 | 28,00 | 3 969,00      |
|     |               | <b>Total manopera</b>      |      |         |       | <b>53 402</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                        |     |         |          |           |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------|-----|---------|----------|-----------|
| 1.  | 00000117      | Película din polimeri grosime 1 mm                     | m   | 285,369 | 5,00     | 1 426,85  |
| 2.  | 1411122201751 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm | m3  | 103,950 | 200,00   | 20 790,00 |
| 3.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm      | m3  | 4,950   | 165,00   | 816,75    |
| 4.  | 1421202200525 | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667  | m3  | 23,625  | 165,00   | 3 898,12  |
| 5.  | 1711317306661 | Bumbac de sters                                        | kg  | 27,500  | 2,00     | 55,00     |
| 6.  | 2010102901167 | Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm                | m3  | 0,533   | 6 000,00 | 3 198,00  |
| 7.  | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                  | m3  | 0,055   | 6 000,00 | 330,00    |
| 8.  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                    | m3  | 0,165   | 6 000,00 | 990,00    |
| 9.  | 2010102919000 | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela   | m3  | 0,165   | 6 000,00 | 990,00    |
| 10. | 2020142925412 | PFL dur de 6 mm                                        | m3  | 0,066   | 6 300,00 | 415,80    |
| 11. | 2030112947735 | Plinte de stejar sau fag                               | m   | 73,440  | 14,00    | 1 028,16  |
| 12. | 2051142950716 | Diblu din lemn                                         | buc | 144,000 | 0,50     | 72,00     |
| 13. | 2320166200729 | Parchetin                                              | l   | 0,970   | 75,00    | 72,75     |
| 14. | 2416586105303 | Amorsa-grund                                           | kg  | 82,500  | 18,00    | 1 485,00  |
| 15. | 2430116103800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                  | kg  | 220,000 | 20,84    | 4 584,80  |

|                                       |                |                                                                                                                  |     |           |          |                |
|---------------------------------------|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|----------------|
| 16.                                   | 2430117326845  | Lac-retinerea apei MASTERKURE-113                                                                                | l   | 41,310    | 50,00    | 2 065,50       |
| 17.                                   | 2430126105723  | Lac de baza alchidic L 005-5                                                                                     | kg  | 1,750     | 65,00    | 113,75         |
| 18.                                   | 2430126108720  | Email alb ii E.109-5                                                                                             | kg  | 8,760     | 45,00    | 394,20         |
| 19.                                   | 2430226100802  | Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110                                                                                | l   | 1,047     | 60,00    | 62,82          |
| 20.                                   | 2430226101025  | Grund (Uni - Grund)                                                                                              | kg  | 40,702    | 24,00    | 976,85         |
| 21.                                   | 2430226109418  | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9                                                              | kg  | 4,200     | 30,00    | 126,00         |
| 22.                                   | 2451427308669  | Ceara parchet                                                                                                    | kg  | 1,080     | 72,00    | 77,76          |
| 23.                                   | 2462106100006  | Clei "Uzin KE 418"                                                                                               | kg  | 94,972    | 50,00    | 4 748,60       |
| 24.                                   | 2462106100007  | Clei neopren pentru plinte                                                                                       | m   | 40,702    | 25,00    | 1 017,55       |
| 25.                                   | 2462106110432  | Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm                                                  | kg  | 1 424,587 | 6,20     | 8 832,44       |
| 26.                                   | 2513206621650  | Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime                            | kg  | 1,368     | 45,00    | 61,56          |
| 27.                                   | 2513736621480  | Banda izolatoare PC 15/25 S 3698                                                                                 | m   | 1,600     | 1,50     | 2,40           |
| 28.                                   | 2521106718386  | Profil p.v.c., pervaz pardoseala                                                                                 | m   | 298,485   | 12,00    | 3 581,82       |
| 29.                                   | 2523116716346  | Covor P.V.C. special "Linoleum pentru sali sportive, grosime de cel putin 10.30mm, cu strat de protectie 1.20mm" | m2  | 284,917   | 528,33   | 150 530,20     |
| 30.                                   | 2524217304418  | Banda din polietilena flexibila                                                                                  | m2  | 7,160     | 25,00    | 179,00         |
| 31.                                   | 2524217304419  | Banda din polietilena cu strat lipicios A50                                                                      | m   | 156,978   | 20,00    | 3 139,56       |
| 32.                                   | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                    | kg  | 896,500   | 1,60     | 1 434,40       |
| 33.                                   | 26511221004022 | Ciment M-400                                                                                                     | kg  | 1 239,300 | 1,60     | 1 982,88       |
| 34.                                   | 2652102100713  | Var pasta                                                                                                        | m3  | 0,550     | 2 800,00 | 1 540,00       |
| 35.                                   | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                   | kg  | 51,000    | 1,50     | 76,50          |
| 36.                                   | 2663102100000  | Beton                                                                                                            | m3  | 27,953    | 900,00   | 25 157,70      |
| 37.                                   | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                | buc | 275,000   | 1,50     | 412,50         |
| 38.                                   | 2682117345590  | Snur pentru compactare din polietilena continui D-10mm                                                           | m   | 79,866    | 2,50     | 199,66         |
| 39.                                   | 2682117345591  | Obturator din material plastic MASTEP LEX 474                                                                    | kg  | 5,288     | 50,00    | 264,40         |
| 40.                                   | 2710503808004  | Fir de sudare                                                                                                    | m   | 276,777   | 1,40     | 387,49         |
| 41.                                   | 2872122005458  | Plasa de otel sudata 150x150x d 5mm                                                                              | kg  | 385,560   | 14,50    | 5 590,62       |
| 42.                                   | 2873122000752  | Piese inglobate                                                                                                  | kg  | 14,321    | 12,50    | 179,01         |
| 43.                                   | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                       | kg  | 1,650     | 16,50    | 27,22          |
| 44.                                   | 2874115836894  | Suruburi din alama 4 x 16 mm                                                                                     | buc | 144,000   | 0,25     | 36,00          |
| 45.                                   | 2875274400502  | Corp de iluminat 50Bt 5500 Lm IP65                                                                               | buc | 8,000     | 400,00   | 3 200,00       |
| 46.                                   | 2881116001666  | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581                                                                  | buc | 38,500    | 2,00     | 77,00          |
| 47.                                   | 2881116002697  | Disc din diamant D-350 mm                                                                                        | buc | 1,102     | 500,00   | 551,00         |
| 48.                                   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                    | m3  | 16,600    | 10,50    | 174,29         |
| 49.                                   | 4100126202818  | Apa                                                                                                              | m3  | 8,507     | 10,50    | 89,32          |
| 50.                                   | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                     | buc | 27,500    | 2,50     | 68,75          |
| <b>Total materiale de constructii</b> |                |                                                                                                                  |     |           |          | <b>257 512</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|    |               |                                                                     |      |           |        |          |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------|----------|
| 1. | 2410520006800 | Autopompa                                                           | h-ut | 4,428     | 150,00 | 664,20   |
| 2. | 2811230007606 | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2) | h-ut | 1 072,500 | 1,40   | 1 501,50 |
| 3. | 2912340002503 | Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min    | h-ut | 44,000    | 15,00  | 660,00   |
| 4. | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                 | h-ut | 18,420    | 10,00  | 184,20   |
| 5. | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp        | h-ut | 0,576     | 25,00  | 14,40    |
| 6. | 2940340004215 | Masini pentru lucrari de finisare cu beton                          | h-ut | 11,070    | 20,00  | 221,40   |

|     |               |                                                        |      |        |       |              |
|-----|---------------|--------------------------------------------------------|------|--------|-------|--------------|
| 7.  | 2940420007694 | Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kwt<br>(13c.p) | h-ut | 3,240  | 28,00 | 90,72        |
| 8.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj            | h-ut | 0,540  | 10,00 | 5,40         |
| 9.  | 2952240005106 | Aspirator industrial                                   | h-ut | 3,780  | 20,00 | 75,60        |
| 10. | 2952270003103 | Vibrator                                               | h-ut | 5,454  | 25,00 | 136,35       |
| 11. | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                             | h-ut | 54,000 | 15,00 | 810,00       |
|     |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                    |      |        |       | <b>4 363</b> |

**Total:**

|       |         |         |
|-------|---------|---------|
| Total | lei     | 337 282 |
| TVA   | 20,00 % | 67 456  |

**Total deviz:**

**404 738**

Intocmit (STANCOM CONSTRUCT SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat (.)  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect**Reparatia salii sportive a Liceului Teoretic "Ion  
Creanga" din s. Cosnita, m. Dubasari****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
lucrari de executie  
(formular desfășurat)**

| № crt. | Simbol<br>norme și<br>Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și<br>resurse                                                                                                                    | U.M. | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>măsură | Valoare, lei            |                        |
|--------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|        |                                   |                                                                                                                                                               |      |                                                 | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                                 | 3                                                                                                                                                             | 4    | 5                                               | 6                       | 7                      |
|        |                                   | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                              |      |                                                 |                         |                        |
|        |                                   | <b>1.1. Podele</b>                                                                                                                                            |      |                                                 |                         |                        |
| 1      | RpCK41<br>A                       | Desfacerea pardoselilor din<br>dusumele din scindura, dulapi, etc                                                                                             | m2   |                                                 |                         | 6,78<br>6,16           |
|        | 713204001<br>2700                 | Parchetar                                                                                                                                                     | h-om | 0,1100                                          | 28,00                   | 3,08                   |
|        | 931006001<br>9920                 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                         | h-om | 0,1100                                          | 28,00                   | 3,08                   |
|        | 410012620<br>2818                 | Apa                                                                                                                                                           | m3   | 0,0300                                          | 10,50                   | 0,32                   |
|        | 292214000<br>6702                 | Macara de fereastră                                                                                                                                           | h-ut | 0,0300                                          | 10,00                   | 0,30                   |
| 2      | CG32B                             | Umpluturi în straturi compactate<br>cu mijloace manuale, executate cu<br>piatra sparta amestecata cu nisip                                                    | m3   |                                                 |                         | 309,90<br>47,60        |
|        | 931204001<br>9600                 | Sapator                                                                                                                                                       | h-om | 1,5000                                          | 28,00                   | 42,00                  |
|        | 931006001<br>9920                 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                         | h-om | 0,2000                                          | 28,00                   | 5,60                   |
|        | 142120220<br>0525                 | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0<br>mm S 1667                                                                                                      | m3   | 0,2500                                          | 165,00                  | 41,25                  |
|        | 141112220<br>1751                 | Piatra sparta pentru pt.drumuri<br>r.sedimentare 40-63 mm                                                                                                     | m3   | 1,1000                                          | 200,00                  | 220,00                 |
|        | 410011620<br>2818                 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                 | m3   | 0,1000                                          | 10,50                   | 1,05                   |
| 3      | CG48A                             | Pardoseli de beton sau sapa<br>semiuscata armata cu plasa de otel<br>sudata 150x150mm de diametrul<br>5mm, cu stratul consolidat al<br>sapei de grosimea 10cm | m2   |                                                 |                         | 171,84<br>21,84        |
|        | 931006001<br>9930                 | Muncitor                                                                                                                                                      | h-om | 0,7800                                          | 28,00                   | 21,84                  |
|        | 266310210                         | Beton                                                                                                                                                         | m3   | 0,2030                                          | 900,00                  | 93,18                  |

| 1 | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5      | 6      | 7              |
|---|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------------|
|   | 0000               |                                                                                                                                                                                                                                |      |        |        |                |
|   | 287212200<br>5458  | Plasa de otel sudata 150x150x d 5mm                                                                                                                                                                                            | kg   |        | 14,50  | 20,71          |
|   | 265112210<br>04022 | Ciment M-400                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 4,5000 | 1,60   | 7,34           |
|   | 287312200<br>0752  | Piese inglobate                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0520 | 12,50  | 0,66           |
|   | 252421730<br>4418  | Banda din polietilena flexibila                                                                                                                                                                                                | m2   | 0,0260 | 25,00  | 0,66           |
|   | 243011732<br>6845  | Lac-retinerea apei MASTERKURE-113                                                                                                                                                                                              | l    | 0,1500 | 50,00  | 7,65           |
|   | 243022610<br>0802  | Grund poliuretan ELASTPOLIMER-110                                                                                                                                                                                              | l    | 0,0038 | 60,00  | 0,23           |
|   | 268211734<br>5590  | Snur pentru compactare din polietilena<br>continui D-10mm                                                                                                                                                                      | m    | 0,2900 | 2,50   | 0,74           |
|   | 268211734<br>5591  | Obturator din material plastic MASTEP<br>LEX 474                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0192 | 50,00  | 0,98           |
|   | 252421730<br>4419  | Banda din polietilena cu strat lipicios<br>A50                                                                                                                                                                                 | m    | 0,5700 | 20,00  | 11,63          |
|   | 288111600<br>2697  | Disc din diamant D-350 mm                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,0040 | 500,00 | 2,04           |
|   | 295216000<br>7200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0020 | 10,00  | 0,02           |
|   | 295227000<br>3103  | Vibrator                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0202 | 25,00  | 0,51           |
|   | 294034000<br>4215  | Masini pentru lucrari de finisare cu beton                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0410 | 20,00  | 0,82           |
|   | 294042000<br>7694  | Dispozitiv de taiat rosturi puterea 9,6 kw<br>(13c.p)                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0120 | 28,00  | 0,34           |
|   | 295224000<br>5106  | Aspirator industrial                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0020 | 20,00  | 0,04           |
|   | 241052000<br>6800  | Autopompa                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0164 | 150,00 | 2,46           |
| 4 | CG06A              | Plinte din lemn de stejar sau fag,<br>curatate si montate pe dibluri din<br>lemn fixate cu suruburi din alama<br>in incaperi cu suprafete mai mari<br>de 16 mp, plinte orizontale cu<br>inaltimea maxima de 15 cm la<br>pereti | m    |        |        | 35,76<br>19,60 |
|   | 931006001<br>9920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1000 | 28,00  | 2,80           |
|   | 713204001<br>2700  | Parchetar                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,6000 | 28,00  | 16,80          |
|   | 265310210<br>0830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,2500 | 1,50   | 0,38           |
|   | 287411583<br>6894  | Suruburi din alama 4 x 16 mm                                                                                                                                                                                                   | buc  | 2,0000 | 0,25   | 0,50           |
|   | 203011294<br>7735  | Plinte de stejar sau fag                                                                                                                                                                                                       | m    | 1,0200 | 14,00  | 14,28          |
|   | 205114295<br>0716  | Diblu din lemn                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 2,0000 | 0,50   | 1,00           |
| 5 | RpCK11<br>B        | Finisarea - prin ceruirea si<br>lustruire - a plintelor                                                                                                                                                                        | m    |        |        | 4,23<br>1,40   |

| 1 | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6     | 7               |
|---|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-------|-----------------|
|   | 713204001<br>2700 | Parchetar                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0200 | 28,00 | 0,56            |
|   | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0300 | 28,00 | 0,84            |
|   | 245142730<br>8669 | Ceara parchet                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0150 | 72,00 | 1,08            |
|   | 232016620<br>0729 | Parchetin                                                                                                                                                                                                                                                                                     | l    | 0,0100 | 75,00 | 0,75            |
|   | 288111600<br>1666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S<br>1581                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,5000 | 2,00  | 1,00            |
| 6 | RpCK11<br>C       | Finisarea - prin ceruirea si<br>lustruire - cu PALUX sau lac de<br>parchet in trei straturi                                                                                                                                                                                                   | m2   |        |       | 71,18<br>43,68  |
|   | 713204001<br>2700 | Parchetar                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,3600 | 28,00 | 38,08           |
|   | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,2000 | 28,00 | 5,60            |
|   | 232016620<br>0729 | Parchetin                                                                                                                                                                                                                                                                                     | l    | 0,0500 | 75,00 | 3,75            |
|   | 243012610<br>5723 | Lac de baza alchidic L 005-5                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,3500 | 65,00 | 22,75           |
|   | 288111600<br>1666 | Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S<br>1581                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 0,5000 | 2,00  | 1,00            |
| 7 | DF17A             | Marcaje longitudinale,<br>transversale si diverse, executate<br>mecanizat, cu vopsea, pe<br>suprafete carosabile 120 m<br>marcarea camp volei, baschet                                                                                                                                        | m2   |        |       | 62,84<br>13,16  |
|   | 931006001<br>9900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,3800 | 28,00 | 10,64           |
|   | 714102001<br>3300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0900 | 28,00 | 2,52            |
|   | 243012610<br>8720 | Email alb ii E.109-5                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,7300 | 45,00 | 32,85           |
|   | 243022610<br>9418 | Diluant pt.produce de marcare D.009-3<br>NI 1708-61 A9                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,3500 | 30,00 | 10,50           |
|   | 251320662<br>1650 | Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de<br>etansare fara insertii textile de 5 mm<br>grosime                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,1140 | 45,00 | 5,13            |
|   | 294034000<br>4200 | Masina de trasat benzi marcaj motor<br>termic 29-33 kw 40-45 cp                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0480 | 25,00 | 1,20            |
| 8 | CG49A             | Executarea acoperirii din vinil<br>omogen (linoleum), la pardoseli<br>(acoperire pentru sali sportive din<br>PVH), grosimea cel putin 10.3<br>mm cu strat de protectie de minim<br>1.20mm, in corespundere cu<br>cerintele aditionale la caietul de<br>sarcini, fara plinte K=0.8<br>manopera | m2   |        |       | 704,72<br>71,46 |
|   | 712920001         | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 2,0000 | 28,00 | 44,80           |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                     | 4    | 5      | 6        | 7                                      |
|----|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------------------------------------|
|    | 1200              |                                                                                                                                                       |      |        |          |                                        |
|    | 931006001<br>9922 | Muncitor deservire                                                                                                                                    | h-om | 1,1900 | 28,00    | 26,66                                  |
|    | 243022610<br>1025 | Grund (Uni - Grund)                                                                                                                                   | kg   | 0,1500 | 24,00    | 3,62                                   |
|    | 246210610<br>0006 | Clei "Uzin KE 418"                                                                                                                                    | kg   | 0,3500 | 50,00    | 17,59                                  |
|    | 246210611<br>0432 | Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm                                                                                       | kg   | 5,2500 | 6,20     | 32,71                                  |
|    | 271050380<br>8004 | Fir de sudare                                                                                                                                         | m    | 1,0200 | 1,40     | 1,44                                   |
|    | 246210610<br>0007 | Clei neopren pentru plinte                                                                                                                            | m    | 0,1500 | 25,00    | 3,77                                   |
|    | 252110671<br>8386 | Profil p.v.c., pervaz pardoseala                                                                                                                      | m    | 1,1000 | 12,00    | 13,27                                  |
|    | 252311671<br>6346 | Covor P.V.C. special "Linoleum pentru sali sportive, grosime de cel putin 10.30mm, cu strat de protectie 1.20mm"                                      | m2   | 1,0500 | 528,33   | 557,52                                 |
|    | 410012620<br>2818 | Apa                                                                                                                                                   | m3   | 0,0015 | 10,50    | 0,02                                   |
|    | 292214000<br>6702 | Macara de fereastră                                                                                                                                   | h-ut | 0,0100 | 10,00    | 0,10                                   |
|    | 295224000<br>5106 | Aspirator industrial                                                                                                                                  | h-ut | 0,0120 | 20,00    | 0,24                                   |
|    | 295227000<br>7609 | Masina de gaurit electrica                                                                                                                            | h-ut | 0,2000 | 15,00    | 3,00                                   |
|    |                   | <b>1.2. Pereti</b>                                                                                                                                    |      |        |          |                                        |
| 9  | RpCJ34<br>B       | Reparatii la fatade, prin pregatirea suprafetelor de tencuieli exterioare, zugravite cu huma sau var, in vederea vopsirii cu vinacet sau alte vopsele | m2   |        |          | <div>9,80</div> <hr/> <div>2,80</div>  |
|    | 714102001<br>3300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                       | h-om | 0,0400 | 28,00    | 1,12                                   |
|    | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                 | h-om | 0,0600 | 28,00    | 1,68                                   |
|    | 265112210<br>0402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                         | kg   | 1,6300 | 1,60     | 2,61                                   |
|    | 265210210<br>0713 | Var pasta                                                                                                                                             | m3   | 0,0010 | 2 800,00 | 2,80                                   |
|    | 142110220<br>0513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                     | m3   | 0,0090 | 165,00   | 1,49                                   |
|    | 410011620<br>2818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                         | m3   | 0,0100 | 10,50    | 0,10                                   |
| 10 | RpCE29<br>A       | Película din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii                                                                   | m2   |        |          | <div>22,71</div> <hr/> <div>4,20</div> |
|    | 712401001<br>0700 | Dulgher                                                                                                                                               | h-om | 0,1000 | 28,00    | 2,80                                   |
|    | 931006001<br>9920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                 | h-om | 0,0500 | 28,00    | 1,40                                   |
|    | 00000117          | Película din polimeri grosime 1 mm                                                                                                                    | m    | 1,0700 | 5,00     | 5,62                                   |
|    | 201010290<br>1167 | Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm                                                                                                               | m3   | 0,0020 | 6 000,00 | 12,59                                  |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                   | 4    | 5       | 6        | 7              |
|----|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------------|
|    | 292214000<br>6702 | Macara de fereastră                                                                                                                                 | h-ut | 0,0300  | 10,00    | 0,30           |
| 11 | CN53A             | Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor                                                                                         | m2   |         |          | 3,67<br>0,84   |
|    | 714102001<br>3300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                     | h-om | 0,0300  | 28,00    | 0,84           |
|    | 241658610<br>5303 | Amorsa-grund                                                                                                                                        | kg   | 0,1500  | 18,00    | 2,70           |
|    | 810741            | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                        | buc  | 0,0500  | 2,50     | 0,13           |
| 12 | CN06B             | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate mecanizat      | m2   |         |          | 20,31<br>9,80  |
|    | 714102001<br>3300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                     | h-om | 0,3500  | 28,00    | 9,80           |
|    | 243011610<br>3800 | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                               | kg   | 0,4000  | 20,84    | 8,34           |
|    | 265310210<br>0830 | Ipsos pentru construcții tip A                                                                                                                      | kg   | 0,0600  | 1,50     | 0,09           |
|    | 268112600<br>1472 | Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6                                                                                                                   | buc  | 0,5000  | 1,50     | 0,75           |
|    | 171131730<br>6661 | Bumbac de sters                                                                                                                                     | kg   | 0,0500  | 2,00     | 0,10           |
|    | 410011620<br>2818 | Apa pentru mortare și betoane                                                                                                                       | m3   | 0,0030  | 10,50    | 0,03           |
|    | 291234000<br>2503 | Electrocompresor mobil de joasă presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min                                                                                    | h-ut | 0,0800  | 15,00    | 1,20           |
| 13 | CB14A             | Schela metalică tubulară pentru lucrări pe suprafețe verticale la înălțimi până la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) | m2   |         |          | 32,31<br>21,00 |
|    | 712401001<br>0700 | Dulgher                                                                                                                                             | h-om | 0,7500  | 28,00    | 21,00          |
|    | 201010290<br>4340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                 | m3   | 0,0003  | 6 000,00 | 1,80           |
|    | 201010290<br>3495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                               | m3   | 0,0001  | 6 000,00 | 0,60           |
|    | 201010291<br>9000 | Dulapi de rasinoase impregnați și balotați pt schela                                                                                                | m3   | 0,0003  | 6 000,00 | 1,80           |
|    | 202014292<br>5412 | PFL dur de 6 mm                                                                                                                                     | m3   | 0,00012 | 6 300,00 | 0,76           |
|    | 287314588<br>7000 | Cuie cu cap conic tip A pentru construcții                                                                                                          | kg   | 0,0030  | 16,50    | 0,05           |
|    | 281123000<br>7606 | Schela metalică tubulară de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)                                                                                 | h-ut | 4,5000  | 1,40     | 6,30           |
| 14 | CB14A1            | Schela metalică tubulară pentru lucrări pe suprafețe verticale la înălțimi până la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25                | m2   |         |          | 3,57<br>0,00   |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                      | 4    | 5      | 6      | 7                        |
|----|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------------------------|
|    |                   | zile (200 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade K=15                                      |      |        |        |                          |
|    | 281123000<br>7606 | Schela metalica tubulara de exterior<br>S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)                                                                 | h-ut | 0,1700 | 1,40   | 3,57                     |
|    |                   | <b>2. Lucrari montare</b>                                                                                                              |      |        |        |                          |
| 15 | RpEF23<br>A       | Demontari de corpuri de iluminat<br>orice tip, inclusiv tije si globurile                                                              | buc  |        |        | 6,16<br>-----<br>6,16    |
|    | 713701001<br>1520 | Electrician in constructii                                                                                                             | h-om | 0,2200 | 28,00  | 6,16                     |
| 16 | RpEF07<br>A       | Montarea corpului de iluminat cu<br>aparator cilindric instalat in<br>interior, inclusiv dispozitivul de<br>sustinere50Bt 5500 Lm IP65 | buc  |        |        | 413,46<br>-----<br>13,16 |
|    | 713701001<br>1520 | Electrician in constructii                                                                                                             | h-om | 0,4700 | 28,00  | 13,16                    |
|    | 287527440<br>0502 | Corp de iluminat 50Bt 5500 Lm IP65                                                                                                     | buc  | 1,0000 | 400,00 | 400,00                   |
|    | 251373662<br>1480 | Banda izolatoare PC 15/25 S 3698                                                                                                       | m    | 0,2000 | 1,50   | 0,30                     |

Intocmit

(STANCOM CONSTRUCT SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(.)

(funcția, semnătura)